210) Ib., p. 79: ...singularia omnia variabilia sunt et mutabilia; modo quaero: aut angelus habet tot species unius rei, quot modis res ipsa variatur aut unam tantum; si primo modo, ergo habet infinitas vel innumerabiles; si autem habet unam tantum, aut ergo variabilem... aut invariabilem; si invariabilem, ergo nunquam perfecte et vere cognosceret ipsam rem per illam speciem nisi quando res est in ista unica dispositione quam repraesentat species illa,... Si autem habet mutabilem speciem... (80) ergo necesse est fieri continuas mutationes infinitas vel quot sunt mutationes

dieser betont²¹⁷⁾, spricht in diesem Zusammenhang statt von Ideen von der göttlichen Wesenheit als der alles vollkommen repräsentierenden einen species.²¹⁸⁾

Darüber hinaus wird in 'Sciendum' die Möglichkeit der Erkenntnis des außerhalb unseres Gesichtskreises Liegenden auf den Unterschied von species innatae und species abstractae zurückgeführt. Zwar repräsentieren beide ihren Gegenstand, wie auch das Standbild des Herkules, unabhängig davon, in welcher Entfernung er sich befindet. Der Erwerb einer species abstracta wird jedoch durch eine allzu große Entfernung et motus in mundo.

211) Bis zu J.P.Müllers Nachweis der Entstehung von 'Circa' (das nach der geläufigen Auffassung jünger ist als 'Quare' und 'Sciendum', vgl. Glorieux in seiner Ed. v. 'Sciendum', p.19 und Bataillon, Bull.thom. VIII, 1256) in den 90er Jahren (cf. Angelicum 36 (1959), p.129sq.) standen sich Pelsters Spätdatierungen von 'Quare' und 'Circa' und die Frühdatierungen von J.P. Müller (vgl. seine Ed. v. 'Circa', p. XXXIV), Callus (cf. Bull. thom. IX, 655) und anderen gegenüber. Noch T. Barth datiert 'Sciendum' von Robert von Colletorto (der wahrscheinlich schon vor 1300 stirbt) auf ca. 1310 (vgl. LThK², 6, 561).

212) L.c. (ed. Glorieux) p.82: ...Sicut ergo illa (sc. divina) sapientia absque sui mutatione mutabilia repraesentat quantum ad omnia quae in ipsis sunt quorum est causa, sic istae species repraesentant omnia quae sunt in istis materialibus ac mutabilibus, sine sui mutatione reali, ...quamcumque enim dispositionem vel formam possibile est rem ipsam per sui mutationem acquirere, potest species illas repraesentare; et hoc quia potest esse similitudo omnium illarum cum descendat a praedicta causa rei in qua omnia illa relucet.

213) Cf. Olivi, op. cit., Vol. 1, p. 636: ...Constat etiam quod per eas (sc. species) non potest sufficienter repraesentari esse et non esse rerum quas repraesentant nec ceterae variationes earum quibus innumerabiliter variari possunt, ... - Richard von Middleton, Op. cit., p. 63b (Gegenarg.); Item per divinas ideas, omnes res cognoscibiles sufficienter repraesentantur. Sed species angelis concreatae exemplatae sunt a divinis ideis. Ergo per eas sufficienter possunt habere cognitionem omnium, quae naturali cognitione cognoscere possunt. - Ib., 64b (ad 2): ...non est verum, quod tanta virtus sit in repraesentando in specie exemplata ab idea, sicut est in ipsa. Idea enim divina est ipse Deus; species autem exemplata ab illa est crea-

behindert.²¹⁹⁾ Die Abstandsindifferenz der Repräsentationsweise der species und des Herkulesbildes kennt auch Quidort in seinem Korrektorium 'Circa'.²²⁰⁾ Statt in den nicht über beliebige Distanz wirkenden actiones sensibilium²²¹⁾ sieht er die Differenz zwischen unserer Erkenntnis und derjenigen der Engel in der allgemeinen Unvollkommenheit der von den Dingen empfangenen species intelligibiles, welche die Existenz der Dinge grundsätzlich nicht mitrepräsentieren, während die Engel nach ihm ^{auch} die Existenz ~~xxxx~~ unabhängig von der Entfernung durch die Angleichung der Dinge selbst an ihre deren ganzes Sein repräsentierenden species concreatae erkennen.²²²⁾ Mit seiner Polemik tura.

214) Les premières polémiques thomistes: II. Le Correctorium corruptorii "Sciendum" (ed. P. Glorieux), Paris 1956 (Bibl. thom. XXXI), p. 88: ...angelus per suam speciem invariabilem cognoscit omnem varietatem singularis quia cognoscit per eam non solum singulari in sua substantia sed etiam secundum omnia accidentia eius;... Sed hoc habet species ex hoc quod est participata similitudo ideae in mente divina, quae totum quod est in creatura repraesentat. - In dieser Fassung ist der Gedanke als Zusatz in das Korrektorium 'Circa' eingegangen. (Cf. Le Correctorium corruptorii "Circa" de Jean Quidort de Paris (ed. J. P. Muller), Rom 1941 (Studia Anselmiana 12-13), p. 97, l. 215sq.)

215) Cf. "Sciendum", p. 36 (ad 1): ...angelus non cognoscit per speciem abstractam sed innatam quae repraesentat totum quod est in re scilicet materiam et formam, eo quod est quaedam participatio rationis idealis quae est causa totius. Similiter anima separata cognoscit per species influxas quae similiter totum repraesentant... - Cf. Le Correctorium corruptorii "Quaestione" (ed. Muller), Rom 1954 (Studia Anselmiana 35), p. 14sq. (ad 1).

216) Cf. "Circa", ed. cit., p. 14, l. 50sq.: ...Angelus... (15) intelligit per species a principio sibi concretas, quae sunt quaedam similitudines idearum, quae sunt in intellectu divino. Unde cum illae sint repraesentativae rei quantum ad esse formale speciei et quantum ad principia individuanti, eo quod ad ipsas exemplantur et producuntur res quantum ad omne quod in eis est, ideo angelus singularia intelligit per species illas... Intellectus autem noster... species intelligibiles accipit a rebus, ipsas abstrahendo a conditionibus individuantiibus... Ideo species

gegen die Annahme einer Koaptation der Engel an die ihnen gegenwärtigen Dinge²²³⁾ distanziert er sich offensichtlich von der Transformationslehre Peckhams.²²⁴⁾